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GİRİŞ

TT otalitarizm hakkında bir kitap yazma fikri, 
ilk kez 4 Kasım 2017’de aklıma geldi. Daha doğru-
su, bir makale veya kitap için yararlı olabileceğini 

düşündüğüm şeyleri karalamak için kullandığım bir def-
ter görünümündeki bilimsel günlüğümde, ilk kez o zaman 
belirdi.

O sırada Ardennes’de birkaç arkadaşıma ait bir dağ 
evinde kalıyordum. Sabahın erken saatlerinde, doğan 
güneş çevredeki ormanı aydınlatırken, gece boyunca ak-
lımdan geçenleri yazmak için günlüğümü açtım. Belki de 
beni her zamankinden daha hassas yapan, doğal ortamın 
huzuru ve sessizliğiydi ama o Kasım sabahı, tohumlarını 
bırakan ve toplumun dokusunu sertleştiren yeni bir totali-
tarizmin elle tutulur ve keskin farkındalığına kapılmıştım.

Hükümetlerin özel hayat üzerindeki kontrolünün mu-
azzam bir hızla artışı, 2017 yılına gelindiğinde artık inkâr 
edilemez hâle gelmişti. Mahremiyet hakkının (özellikle 11 
Eylül’den bu yana) erozyona uğradığını, (özellikle iklim 
tartışmaları bağlamında) alternatif seslerin giderek daha 
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yani diktatörlük rejiminin acımasız potansiyeline dayana-
rak, halk arasında bir korku iklimi yaratılmasına dayanır. 
Totalitarizmin kökleri ise, kitle oluşumunun sinsi psiko-
lojik sürecine dayanır. Bireylerin kolektifle (yani kitleler-
le) dayanışmak için kendi kişisel çıkarlarını feda etmeye 
abartılı bir şekilde istekli olmaları, muhalif seslere karşı 
derin bir hoşgörüsüzlük göstermeleri ve sözdebilimsel 
(pseudo-scientific) telkin ve propagandaya karşı belirgin bir 
duyarlılık göstermeleri de dâhil olmak üzere, “totaliter-
leşmiş” bir nüfusun şok edici davranışlarının anlaşılması, 
ancak ve ancak bu sürecin kapsamlı bir şekilde analiz edil-
mesiyle mümkündür.

Kitle oluşumu, özünde, bireylerin etik öz farkındalık-
larını yok eden ve eleştirel düşünme yeteneklerini ellerin-
den alan, bir tür grup hipnozudur. Bu süreç doğası gereği 
sinsidir ve toplumlar, farkında olmadan bu sürecin kurba-
nı olurlar. Yuval Noah Harari’nin sözleriyle ifade edecek 
olursak: Çoğu insan, totaliter bir rejime geçişin farkına 
bile varmaz. Totalitarizmi çoğunlukla, çalışma, toplama 
ve imha kamplarıyla ilişkilendiririz. Fakat bunlar, uzun bir 
sürecin yalnızca son ve şok edici aşamasıdır.

⌘

Bu ilk notları aldıktan sonraki aylar ve yıllar boyunca, 
totalitarizme yönelik giderek artan sayıda referans, günlü-
ğümde yer bulmaya başladı. Bunlar, akademik ilgi alanları-
mın diğer alanlarıyla organik olarak bağlantılı olan, giderek 
daha da uzayan konulara dönüştü. Örneğin, totalitarizmin 
psikolojik sorunu, 2005 yılında bilim dünyasında patlak 
veren ve doktora tezimde kapsamlı bir şekilde incelediğim 
bir krize değiniyordu. Bilimsel araştırmalarda özensizlik, 

fazla sansürlendiğini ve bastırıldığını, güvenlik güçlerinin 
müdahaleci eylemlerinin dramatik bir şekilde arttığını ve 
daha fazlasını deneyimliyorduk.

Ancak bu gelişmelerin arkasında sadece hükümetler 
yoktu. “Woke” kültürün* hızlı yükselişi ve büyüyen iklim 
hareketi, bir karşı cevap olarak, toplumun kendi içinden çı-
kan, yeni, aşırı katı bir hükümet çağrısına da yol açıyordu. 
Teröristler, iklim değişiklikleri, homoseksüel erkekler ve 
daha sonra virüsler, eski moda yöntemlerle mücadele edi-
lemeyecek kadar tehlikeli görülüyordu. Kitlelerin teknolo-
jik olarak “izlenmesi ve takip edilmesi” giderek daha fazla 
kabûl edilebilir hâle geldi ve hatta gerekli görüldü.

Alman-Yahudi filozof Hannah Arendt’in, artık Josef 
Stalin ya da Adolf Hitler gibi gösterişli “çete liderleri” ta-
rafından değil, ruhsuz bürokratlar ve teknokratlar tarafın-
dan yönetilen yeni bir totalitarizmin ortaya çıkacağı şek-
lindeki distopik vizyonu, toplumun ufkunda beliriyordu.

O Kasım sabahı, totalitarizmin psikolojik kökenlerini 
araştıracağım bir kitabın taslağını hazırladım. O zamanlar 
şunu merak ediyordum: Bir devlet biçimi olarak totalitarizm, 
neden ilk kez 20. Yüzyıl’ın ilk yarısında ortaya çıktı? Ve daha 
fazlasını da merak ediyordum: [Modern totalitarizmin] geç-
mişin klasik diktatörlükleri ile arasındaki fark nedir? Bu far-
kın özünün, psikoloji alanında yattığını fark ettim.

Diktatörlükler, ilkel bir psikolojik mekanizmaya, 

* 20. Yüzyıl’ın sonları ile 21. Yüzyıl’ın başlarında popüler hâle gelen 
Woke kültür, toplumsal adâlet ve farkındalığı teşvik eden bir kültürel 
akıma atıfta bulunan terimdir. Bu kültür, insanların ırk, cinsiyet, cin-
sel yönelim ve diğer toplumsal meselelerde daha duyarlı ve bilinçli 
olmalarını teşvik etme amacı güder. Ancak, protesto edilen kişi veya 
durumlara yönelik “aşırı” tepkisellik ve/veya bu tepkiselliğin ifade 
hürriyeti gibi diğer değerleri de hedef alması anlamında yarattığı 
“iptal (cancel)” iklimi nedeniyle, eleştiriler de almaktadır —ç.n.
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iyimserliğine ve pozitivizmine yol açmıyor. Nüfusun büyük 
bir kısmı neredeyse tamamen sosyal izolasyona hapsolmuş 
durumda. Ruhsal sıkıntılar nedeniyle işe devamsızlıkta 
kayda değer bir artış, psikotrop* ilaçların kullanımında eşi 
benzeri görülmemiş bir yaygınlaşma, tüm şirketleri ve dev-
let kurumlarını felç eden bir tükenmişlik salgını görüyoruz.

2019 yılında, bu çıkmaz kendi profesyonel çevremde 
açıkça hissediliyordu. Etrafımdaki pek çok meslektaşımın 
psikolojik sorunlar nedeniyle işlerinden ayrıldığını ve 
en basit günlük işleri bile yerine getiremediğini gördüm. 
Örneğin o yıl, bir araştırma projesine başlayabilmem için 
gerekli olan bir sözleşmeyi imzalamam, neredeyse dokuz 
ay sürdü. Sözleşmeyi inceleyip onay vermesi gereken üni-
versite departmanları, devamsızlıkla o kadar çok uğraşı-
yordu ki, ruhsal sıkıntılar nedeniyle hastalık izninde olan 
birileri sürekli oluyordu ve bu yüzden, sözleşme bir türlü 
sonuçlandırılamıyordu. Bu süreç zarfında, tüm sosyal stres 
göstergeleri katlanarak arttı. Sistem teorisine âşina olan 
herkes, bunun, sistemin çöküşüne doğru giden bir süreç 
anlamına geldiği bilirdi. Sistem, kendini yeniden organize 
etmenin ve yeni bir denge arayışının eşiğindedir.

Aralık 2019’un sonunda -daha önce bahsettiğim 
Ardennes dağ evinde- arkadaşlarımın huzurunda, günün 
birinde farklı bir toplumda uyanacağımıza dair küçük bir 
öngörüde bulunma cesâretini gösterdim. Bu sezgisel önse-
zi, beni bu konuda harekete geçmeye bile teşvik etti. Birkaç 
gün sonra, evimin ipoteğini tümüyle kapatmak için banka-
ya gittim. Bunun akıllıca bir şey olup olmadığı, tamamen 

* Psikotrop madde ya da psikoaktif madde, asıl olarak merkezi si-
nir sisteminde etkisini gösteren ve beynin işlevlerini değiştirerek 
algıda, ruh hâlinde, bilinçlilikte ve davranışta geçici değişikliklere 
neden olan kimyasal maddelerdir. —ç.n.

hatalar, önyargılı sonuçlar ve hatta düpedüz sahtekârlık o 
kadar yaygın hâle gelmişti ki, araştırma makalelerinin şa-
şırtıcı derecede yüksek bir yüzdesi -bazı alanlarda % 85’e ka-
dar- kökten yanlış sonuçlara ulaşıyordu. Psikolojik açıdan 
bakıldığında en büyüleyici şey de şuydu: Araştırmacıların 
çoğu, araştırmalarını az ya da çok, doğru bir şekilde yü-
rüttüklerine tamamen iknâ olmuşlardı. Araştırmalarının 
onları gerçeklere yaklaştırmadığını, bunun yerine yeni bir 
hayalî gerçeklik yarattığını, nasıl olduysa fark edemediler.

Bu, özellikle de dünyayı anlamanın en güvenilir yolu 
olarak bilime güvenen çağdaş toplumlar için, elbette ki cid-
dî bir sorundur. Dahası, bu sorun, totalitarizm olgusuyla 
doğrudan ilişkilidir. Aslında Arendt’in ortaya koyduğu da 
tam olarak buydu: Totalitarizmin gizli akıntısı, “gerçekleri 
radikal bir biçimde küçümseyen” bir tür istatistiksel-sayı-
sal “bilimsel kurguya” körü körüne inanmaktan ibarettir: 
“Totaliter yönetimin ideal öznesi, iknâ olmuş bir Nazi ya 
da Komünist değil, kendileri için artık gerçek ile kurgu ara-
sındaki ayrımın ve doğru ile yanlış arasındaki ayrımın or-
tadan kalktığı insanlardır.”1

Bilimsel araştırmaların kalitesizliği, daha temel bir 
sorunu ortaya koymaktadır: Bilimsel dünya görüşümüz, 
sonuçları akademik araştırma alanının çok ötesine uza-
nan, önemli kusurlara sahiptir. Bu kusurlar, aynı zamanda, 
son yıllarda toplumumuzda giderek daha fazla hissedilir 
hâle gelen derin bir kolektif huzursuzluğun da kaynağıdır. 
İnsanların geleceğe bakışı, artık karamsarlık ve perspek-
tif yoksunluğuyla lekelenmiş durumda ve bu durum her 
geçen gün daha da derinleşiyor. Eğer yükselen deniz sevi-
yeleri medeniyeti sürükleyip götürmezse bile, mülteciler 
bunu kesinlikle yapacaktır. Toplumun Büyük Anlatısı, yani 
Aydınlanma hikâyesi, artık en hafif tabirle, geçmiş yılların 
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feksiyonları ve ölümleri kendimiz için kaydetmeye başla-
mıştık. İtalya’daki aşırı kalabalık âcil servislerin, ceset ta-
şıyan askerî araç konvoylarının, tabutlarla dolu morgların 
görüntülerini gördük. Imperial College’daki ünlü bilim in-
sanları, en sert önlemler alınmadığı takdirde, virüsün on 
milyonlarca insanın hayatına mâl olacağını, kendilerinden 
emin bir şekilde öngörüyorlardı. Bergamo’da, sirenler gece 
gündüz çalıyor, kamusal alanda gerçeklerden şüphe et-
meye cüret eden her sesi susturuyordu. O andan itibaren 
hikâye ve gerçekler birleşir gibi oldu ve belirsizlik, yerini 
kesinliğe bıraktı.

Hayâl edilemeyen gerçek oldu: Dünya üzerindeki nere-
deyse her ülkenin apar topar Çin örneğini takip ettiğine ve 
devasa büyüklüğü bulan insan kitlelerini de facto ev hapsi-
ne aldığına, bunun için “karantina” teriminin geliştirildi-
ğine tanık olduk. Aynı anda hem ürkütücü hem de özgür-
leştirici, gerçeküstü bir sessizlik çöktü. Uçaksız gökyüzü, 
trafik keşmekeşinden arınmış yollar... Boş arzular peşinde 
koşmanın tozu dumanı dinmiş, Hindistan’da hava öyle-
sine temizlenmişti ki otuz yıl sonra ilk kez, bazı yerlerde 
Himalayalar ufukta yeniden görünür hâle gelmişti.2

İşler bununla sınırlı kalmadı. Dikkate değer bir güç 
transferine de tanık olduk. Uzman virologlar, George 
Orwell’in çiftliğindeki* en zeki hayvanlar olan domuzlar 
örneğindeki gibi, güvenilmez siyasilerin yerini almak üzere 
göreve çağrıldı. Veba günlerinde, çiftliği doğru (“bilimsel”) 

* George Orwell’ın Animal Farm (Hayvan Çiftliği) adlı kült kitabına 
atıfta bulunuluyor. Kitap, Sovyet Rusya’nın tümüyle alegorik bir 
eleştirisini sunar. Hikâyeye göre, bir çiftlikteki hayvanlar çiftlik sa-
hibine başkaldırır ve çiftliği ele geçirir. Başlangıçta, başkaldırılan 
düzene aksi bir istikamet çizilse de çiftlik yönetimini ele geçiren 
domuzlar, zamanla kuruluş ilkelerinden uzaklaşır ve eski düzenin 
anlayışını yeniden geri getirir —ç.n.

sizin bakış açınıza bağlıdır. Salt ekonomik ya da vergi açı-
sından bakıldığında, belki akıllıca değildi ama bu beni hiç 
ilgilendirmiyordu. İlk ve en önemlisi, bağımsızlığımı geri 
istememdi. Kendi açımdan, meydana gelmek üzere olan 
sosyal çıkmazda rol oynayan bir malî sisteme borçlu olmak 
ve onun suç ortağı gibi hissetmek istemiyordum. Banka 
müdürü hikâyemi dinledi, hatta bana hak verdi. Ancak bu 
konuda neden bu kadar kararlı olduğumu öğrenmek istedi. 
Bir buçuk saat boyunca konuştuktan sonra bile, sorusunun 
boşluğu dolmadı. Kısa bir süre sonra sonsuza dek kapana-
cak olan şubesinin akşam kapanış saatini çoktan geçtikten 
sonra, onu merak içinde bırakarak ayrıldım.

⌘

Birkaç ay sonra, Şubat 2020’de, küresel köy temellerin-
den sarsılmaya başladı. Dünya, sonuçları hesaplanamaz bir 
krizle karşı karşıyaydı. Birkaç hafta içinde herkes, şüphe-
siz ki gerçeklere dayanan bir virüs hikâyesine kapıldı. Ama 
hangi gerçeklere dayanıyordu? Çin’den gelen görüntülerle, 
“gerçeklere” ilk kez göz attık. Bir virüs, Çin hükümetini en 
acımasız önlemleri almaya zorladı. Tüm şehirler karanti-
naya alındı, alelacele yeni hastaneler inşâ edildi ve beyaz 
üniformalı kişiler, kamusal alanları dezenfekte etti. Sağda 
solda, totaliter Çin hükümetinin aşırı tepki verdiği ve yeni 
virüsün gripten daha kötü olmadığı söylentileri çıktı. Bunun 
tam tersi görüşler de vardı: Göründüğünden çok daha kötü 
olmalıydı, aksi takdirde hiçbir hükümet bu kadar radikal ön-
lemler almazdı. Bu aşamada, henüz her şey hâlâ kıyılarımız-
dan çok uzakta hissediliyordu ve hikâyenin, gerçeklerin tam 
boyutunu ölçmemize izin vermediğini varsayıyorduk.

Ta ki virüsün Avrupa’ya ulaştığı âna kadar. Artık en-
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virüsün var olmadığına ve dünya çapında bir komplo ile 
karşı karşıya olduğumuza inanıyordu. Ayrıca, belirsizliğe 
tahammül etmeyi sürdüren ve kendilerine sormaya devam 
eden birkaç kişi de vardı: Toplumumuzda neler olup bitti-
ğini, yeterince iyi nasıl anlayabiliriz?

⌘

Koronavirüs krizi, durup dururken ortaya çıkmadı. 
Bu kriz, teröristler, küresel ısınma, koronavirüs gibi kor-
ku unsurlarına karşı, giderek daha umutsuz hâle gelen ve 
kendine zarar veren toplumsal tepkiler dizisine uygun dü-
şüyor. Toplumda ne zaman yeni bir korku unsuru ortaya 
çıksa, mevcut düşünce tarzımızda tek bir yanıt ve tek bir 
savunma ortaya çıkıyor: Daha fazla kontrol. İnsanoğlunun, 
yalnızca belli bir dozdaki kontrole tahammül edebileceği 
gerçeği, tamamen göz ardı edilmektedir. Zorlayıcı kontrol 
korkuya, korku da daha fazla zorlayıcı kontrole yol açar. 
Bu şekilde toplum, kaçınılmaz olarak totaliterliğin, yani 
aşırı hükümet kontrolüne yol açan ve nihayetinde insan-
ların hem psikolojik hem de fiziksel bütünlüğünün radikal 
bir şekilde yok edilmesiyle sonuçlanan bir kısır döngünün 
kurbanı olur.

Mevcut korku ve psikolojik rahatsızlığı, bir virüse ya 
da başka bir “tehdit unsuruna” indirgenemeyecek, başlı 
başına bir sorun olarak görmeliyiz. Korkumuz tamamen 
farklı bir düzeyden, toplumumuzun Büyük Anlatısının ba-
şarısızlığından kaynaklanmaktadır. Bu anlatı, insanı biyo-
lojik bir organizmaya indirgeyen, psikolojik, sembolik ve 
etik yönlerini göz ardı eden ve dolayısıyla, insan ilişkileri 
düzeyinde yıkıcı bir etkiye sahip olan mekaniğe dayalı bi-
limin anlatısıdır. Bu anlatıdaki bir şey, insanın, hemcinsle-

bilgilerle yöneteceklerdi. Ancak çok geçmeden, bu uzman-
ların pek çok insanî kusurları olduğu ortaya çıktı. İstatistik 
ve grafiklerde “sıradan” insanların bile kolay kolay yapma-
yacağı hatalar yaptılar. O kadar ileri gittiler ki, bir noktada, 
örneğin kâlp krizinden ölen insanlar da dâhil olmak üzere, 
tüm ölümleri koronavirüs ölümleri olarak saydılar.

Verdikleri sözleri de yerine getirmediler. İki doz aşıla-
manın, Özgürlüğe Açılan Kapılar’ı yeniden açacağı sözünü 
verdiler, ancak bu olduğunda, değişen bir şey olmadı ve 
üçüncü bir doz ihtiyacını duyurdular. Ve tıpkı Orwell’in do-
muzları gibi, bazen kuralları bir gecede, dikkat çekmeden 
değiştirdiler. Başlarda, hasta sayısının sağlık sisteminin ka-
pasitesini aşmaması (eğrinin düzleştirilmesi) için, çiftlikteki-
lerin önlemlere uyması gerekiyordu. Ancak bir gün herkes 
uyandığında, virüsün yok edilmesi gerektiği için önlemlerin 
uzatıldığını belirten duvar yazıları görüldü (eğriyi ezmek). 
Sonunda kurallar o kadar sık değişti ki, onları sadece do-
muzlar biliyor gibiydi. Ve bu bile o kadar net değildi.

Bazı insanlar şüphelenmeye başladı. Bu uzmanların, 
meslekten olmayanların bile yapmayacağı hatalar yap-
ması nasıl mümkün olabilirdi? Onlar, bizi aya götüren ve 
interneti bize veren aynı bilim insanları değil miydi? O 
kadar aptal olamazlardı, değil mi? Oyunun sonu neydi? 
Önerileri, bizi aynı istikametteki daha da ileri bir adıma 
götürüyordu. Her yeni adımda, insanların büyük bir tek-
nokratik tıbbî deneyde QR kodlarına indirgendiği nihaî bir 
hedefe ulaşana kadar, özgürlüklerimizden giderek daha 
fazla kaybediyoruz.

Çoğu insan, sonunda bir şekilde iknâ oldu. Hem de 
çok emin bir şekilde. Hem de en zıt yönlerde. Bazı insanlar 
kâtil bir virüsle karşı karşıya olduğumuza, bazıları bunun 
mevsimsel gripten başka bir şey olmadığına, bazıları ise 
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ğümüz mevcut kültürel çıkmazdan bir çıkış yolu bulma 
olasılıklarını araştırıyor. 21. Yüzyıl’ın başlarında tırmanan 
toplumsal krizler, altta yatan psikolojik ve ideolojik bir çal-
kantının, bir dünya görüşünün dayandığı tektonik plakala-
rın kaymasının tezahürüdür. Eski bir ideolojinin, çökme-
den önce son bir kez daha güç kazandığı bir ânı yaşıyoruz.

Her ne olursa olsun, mevcut toplumsal sorunları eski 
ideoloji temelinde düzeltmeye yönelik her girişim, işleri 
daha da kötüleştirmekten başka bir işe yaramayacaktır. Bir 
sorunu, onu yaratan zihniyeti kullanarak çözemezsiniz. 
Korku ve belirsizliğimizin çözümü (teknolojik) kontrolün 
arttırılmasında yatmamaktadır. Bireyler ve toplum olarak 
karşı karşıya olduğumuz gerçek görev, insana ve dünyaya 
dair yeni bir bakış açısı inşâ etmek, kimliğimiz için yeni 
bir temel bulmak, başkalarıyla birlikte yaşamak için yeni 
ilkeler formüle etmek ve insanî bir kapasiteyi, gerçeği söy-
lemeyi, yeniden gündemimize almaktır.

rinden ve doğadan soyutlanmasına, etrafındaki dünyayla 
etkileşiminin durmasına ve atomize bir özneye dönüşme-
sine neden olur. Arendt’e göre, totaliter devletin temel yapı 
taşı, tam da bu atomize öznedir.

Totalitarizm, tarihî bir tesadüf değildir. Son tahlilde 
o, mekaniğe dayalı düşüncenin ve insan akılcılığının her 
şeye kâdir olduğuna dair sanrıya dayalı inancın mantıkî 
sonucudur. Bu nedenle totalitarizm, Aydınlanma geleneği-
nin tanımlayıcı özelliğidir. Ancak bu durum birçok yazar 
tarafından öne sürülmüşse de henüz psikolojik bir ana-
lize tabi tutulmamıştır. Bu kitap bu boşluğu dolduruyor. 
Totalitarizmin belirtilerini analiz edecek ve onu, bir par-
çasını oluşturduğu sosyal olguların daha geniş bağlamına 
yerleştireceğiz.

1. Kısım (1’den 5’e kadar olan bölümler), insana ve 
dünyaya ilişkin mekaniğe dayalı-materyalist görüşün, kit-
le oluşumunu ve totalitarizmin geliştiği özgül sosyal-psi-
kolojik koşulları nasıl yarattığını ele almaktadır. 2. Kısım 
(6 ilâ 8. Bölümler) kitle oluşumu sürecini ve bunun tota-
litarizmle ilişkisini detaylandırmaktadır. Son olarak, 3. 
Kısım (9-11. Bölümler) totalitarizmin üstesinden gelebil-
mek için, insanın ve dünyanın mevcut durumunu aşmanın 
bir yolunu araştırmaktadır. Aslına bakarsanız, bu kitabın 
1. ve 3. Kısımları, totalitarizme çok az değinmektedir. Bu 
kitapta amacım genellikle totalitarizmle ilişkilendirilen 
hususlara (toplama kampları, endoktrinasyon, propagan-
da) odaklanmak değil, totalitarizmin ortaya çıktığı daha 
geniş kültürel-tarihsel süreçlere odaklanmaktır. Böylece 
bu yaklaşım, en önemli konuya odaklanmamızı sağlar: 
Totalitarizm, gündelik hayatlarımızda meydana gelen ev-
rimler ve eğilimlerden doğar.

Sonuç olarak bu kitap, içinde sıkışmış gibi göründü-
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 1 1
BİLİM VE İDEOLOJİ

11 582 yılının bir yaz günü. Galileo Galilei adın-
da genç bir öğrenci, Pisa Katedrali’nde oturmakta-
dır. Önünde, kutsal metinleri okuyan bir rahip var-

dır. Tonozlu tavana ince bir zincirle tutturulmuş bir avize, 
rahibin başının üzerinde asılı durmaktadır. Sıcak yaz esin-
tisi, açık kapılardan içeri girerek avizeyi harekete geçirir. 
Esinti, lambayı bazen sunağın üzerinde durduğu yerden 
çok uzağa savurur, bazen de çok az hareket ettirir. Rahibin 
sesi arka planda kaybolur. Galileo’nun gözleri, bir ileri bir 
geri giden lambayı takip eder. Nabzını kontrol eder ve kalp 
atışlarını sayar. Ne kadar sallanırsa sallansın, sarkacın baş-
langıç noktasına dönmesi hep aynı süreyi alıyordur.

Pisa Katedrali’ndeki olaylar daha sonra efsanevî bo-
yutlara ulaşmış ve takip eden yüzyılları karakterize eden 
kültürel ve sosyal çalkantıyı somutlaştırmıştır. Eski metin-
lerden türetilen dogmalara dayalı sistemiyle, dinî söylem 
otoritesini kaybetti. Bilgi, insana Tanrı tarafından vahye-
dilmesi gereken bir şey olmaktan çıkıp, insanın kendi başı-
na ulaşabileceği bir şey hâline geldi. Tek yapması gereken, 
olayları bizzat gözlemlemek ve mantıklı düşünmekti.

 BİRİNCİ KiSiM

BİlİM VE PSİKOlOjİK 
ETKİlERİ
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bir dizi pratik uygulama takip etti. Newton’ın temel hare-
ket yasalarını formüle etmesini izleyen, insanlık tarihinde 
göz açıp kapama süresi kadar bile olmayan iki yüzyıllık bir 
süre içinde, toplum baş döndürücü bir şekilde makineleşti 
ve sanayileşti. İnsan, dünyaya tâbi olmasıyla geçen binler-
ce yıldan sonra, artık kendi iradesini dünyaya dayatıyordu. 
İlk kez, içinde bulunduğu sıkıntılı durumu kökten değişti-
rebiliyor ve hayatı kolaylaştırabiliyordu. Ya da en azından 
böyle bir izlenime sahipti.

Yine de madalyonun inkâr edilemez bir başka yüzü daha 
vardı. Her gelen yeni kolaylığın, doğal ve sosyal çevreyle olan 
bağı zayıflatmak gibi bir bedeli vardı. Yapay ışık, Güneş ve 
Ay’ın şimdiye kadar günlük faaliyetlere dayattığı ritmi boz-
du; saat, insan zihnini döngüsel doğal süreçlerden ayırdı (çiy 
kuruduğunda toplanmak, güneş en tepedeyken yemek ye-
mek, gece çöktüğünde uyumak); pusula, insanı yıldızlardan 
uzaklaştırdı; endüstriyel emek ise onu tarlalardan ve orman-
lardan kopardı. Tüm bunların psikolojik etkileri genellikle 
dikkate alınmadı—eğer alındıysa bile pek önemsenmedi. 
Oysa bu etkiler kuşkusuz çok büyüktü. Makineleşmeden 
önce, insanın deneyim dünyası sürekli olarak doğanın de-
ğişken biçim diliyle ahenk içindeydi. Makineleşmeden sonra 
ise, monoton ve mekanik bir ritmin içine kapıldı.

Sosyal bağlantılar da tanınmayacak şekilde dönüştü. 
Radyo ve televizyonun îcadı, medyanın yükselişine ve bu 
da insanların, sadece sosyal iletişim amacı güden doğru-
dan etkileşimlerinin azalmasına yol açtı. Medya tarafından 
sunulanların tüketimi, gitgide, komşular arasındaki akşam 
toplantılarının, bar buluşmalarının, hasat festivallerinin, 
ritüellerin ve kutlamaların yerini aldı. Bu bizi belli bir sos-
yal tembelliğe sürükledi. Artık, diğer insanlarla etkileşim 
kurmak için çaba sarf etmek gerekmiyordu.

 2 2
BİLİM VE PRATİK UYGULAMALARI

BB ilim, sadece bilgi ve entelektüel ilerlemeler 
sağlamakla kalmaz, aynı zamanda pratik uygulama-
larıyla gerçek dünyada da etkiler yaratır. Özellikle 

mekaniğe dayalı bilimin bu konuda büyük hedefleri vardır. 
Dünyayı insanlara uydurmak, hayatı kolay ve konforlu hâle 
getirmek ve nihayetinde, acıyı ve hatta ölümü dahi orta-
dan kaldırmak ister.

Bilim de bir dereceye kadar bu istekleri yerine getirdi. 
Galileo’nun keşfi, on beş yıl sonra, Christiaan Huygens’in 
zamanı ölçmek için mekanik bir cihazı, sarkaçlı saati yap-
masını sağladı. O zamana kadar insanlar, zamanı ölçmek 
için çoğunlukla doğal döngülere bağlıydı. Oysa artık, sarkaç 
kolunun uzunluğu değiştirilerek, istenilen uzunlukta yapay 
döngüler yaratabiliyorlardı. Böylece, bir gün 86.400 özdeş 
sarkaç saniyesine bölünebiliyordu. Zaman, doğal döngüler-
den oluşan anlaşılması zor bir akıştan, tamamen aynı meka-
nik adımlarla ilerleyen ölçülebilir bir sürece dönüştü.

Bunu buhar makinesi, kamera, yapay ışık, radyo, tele-
vizyon, otomobil, uçak, internet vb. gibi neredeyse sonsuz 
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bağlarsa, bunların sarkaçları önünde sonunda mükemmel 
bir eşzamanlılıkla hareket ediyordu.1 Saatlerin bir şekilde 
birbirleriyle iletişim hâlinde olduğu sonucuna varmaktan 
kendini alamadı. Huygens, sarkaçların titreşimlerinin du-
var boyunca yayılarak, anlaşılması zor bir şekilde, sarkaç 
hareketlerinin sonunda senkronize olmasına neden olan 
küçük sapmalara neden olduğunu varsaydı ve öyle olduğu 
da ortaya çıktı.

Yani sarkaçlar, Galileo’nun basit yasasının önerdiğin-
den daha karmaşıktır. Görünüşe göre, çevrelerinin etki-
si altında hareketlerini ayarlama yeteneğine sahiptirler. 
Hareket süresinin hassas ölçümleri, Huygens’in görüşünü 
en azından aşağıda ifade edilen ölçüde doğrulamaktadır: 
Galileo’nun düşündüğünün aksine, sarkaçlar her zaman 
tam olarak aynı süre boyunca salınmazlar. Hareketini ta-
mamlaması bazen biraz daha uzun, bazen de biraz daha 
kısa sürer.2 Bu durumun, bir sarkacın senkronizasyon sü-
reci olmaksızın izole bir hâlde sallanması hâlinde de geçerli 
olduğu, salınım sürelerinin tam olarak aynı olmadığı orta-
ya çıkmıştır. Başlangıçta, bu sapmalar önemsiz bir “gürül-
tü” biçimi olarak göz ardı edildi. Sarkaçtaki düzensizliğin, 
çevredeki hava akışındaki değişiklikler veya zincirin bükül-
mesi gibi tesadüfî mekanik faktörlerin bir sonucu olduğu-
na inanılıyordu.

Bunun doğru olmadığının anlaşılması 20. Yüzyıl’ın 
ikinci yarısına kadar sürdü. Görünüşte rastgele olan bu 
sapmalar, matematiksel bir formülle tanımlanabilen, an-
cak yine de kesinlikle öngörülemeyen bir model oluşturur. 
(Sarkaçlar 9. Bölüm’de tekrar ele alacağımız determinis-
tik öngörülemezlik özelliğine sahiptir). Dahası, yukarıda 
bahsedilen örüntü, her sarkaç için benzersizdir. Sarkaçlar, 
Galileo’nun yasalarına itaat eden sıkıcı, mekanik fenomen-

 3 3
YAPAY TOPLUM

MM ekaniğe dayalı ideolojinin nihaî amacı ne-
dir? Bu soruyu yanıtlamak için, on yedi yaşında-
ki Galileo Galilei’nin gözlerinin sallanan bir lam-

bayı takip ettiği Pisa Katedrali’ne geri dönmeliyiz. Galileo, 
gençliğinin verdiği açık fikirlilik ve merakla, sayısız gözün 
daha önce hiç fark etmediği bir şeyi görür: Sarkaç, salını-
mını ister uzun ister kısa mesafede yapsın, ileri geri sal-
lanması için geçen süre hep aynıdır. Daha yakından analiz 
edildiğinde, bu mantıklıdır. Uzun salınımlar daha yüksek 
bir konumdan başlar ve cisim aşağı doğru hareketine baş-
ladığında, konumun uzaklığına bağlı olarak daha fazla 
hızlanır. Daha kısa bir konumdan başlayan salınımlar ise, 
mesafe avantajına sahip olmakla birlikte, aynı ölçüde de 
hız dezavantajına sahiptir. Sarkacın yolunda ilerleme hızı, 
çizdiği yayın uzunluğuyla doğru orantılıdır ve bu nedenle 
sarkacın hareketi her zaman aynı sürede gerçekleşir.

Galileo’nun keşfi şüphesiz hârikaydı. Ama tam olarak 
doğru değildi. Christiaan Huygens, sarkaçlı saatlerini inşâ 
ederken bir şey fark etti: Birkaç sarkaçlı saati aynı duvara 
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 4 4
ÖLÇÜLEBİLİR (OLMAYAN) EVREN

3. 3. Bölüm’de mekaniğe dayalı ideolojinin 
(ütopik) hedefini eleştirel bir analize tâbi tuttuk. 
Bu bölümde ise bu ideolojinin bilgi toplamak için 

kullandığı yönteme odaklanacağız. Bu ideolojinin temel 
varsayımı, evrenin, bileşenleri ölçülebilen bir makine ol-
duğudur. Ölçümler ve hesaplamalar, mekaniğe dayalı araş-
tırma yöntemlerinin temelini oluşturur. Bu epistemolojik 
çıkış noktasının, bu ideolojinin idealize ettiği toplum anla-
yışıyla da ilgisi vardır. Bu ideâl toplum, nesnel ve sayısal ve-
rilere dayalı kararlar alan uzman teknokratlar tarafından 
yönetilir. Koronavirüs kriziyle birlikte, bu ütopik hedef çok 
yakın görünür oldu. Bu nedenle, koronavirüs krizi, ölçüm-
lere ve sayılara duyulan güvenin, eleştirel bir analize tâbi 
tutulması açısından mükemmel bir vaka çalışmasıdır.

Bu son krize kadar, toplumlar sayısal veriler temelinde 
yönetilmiyordu. Önceleri efsanevî ve dinî, daha sonra ise 
siyasî hikâyeler tarafından yönlendiriliyorlardı. Mekaniğe 
dayalı ideoloji ise hikâyelere duyulan bu güveni kabûl ede-
mezdi. Çünkü hikâyeler, özünde irrasyonel ve özneldir. 

Hannah Arendt’in de belirttiği gibi, totalitarizm, niha-
yetinde genelleştirilmiş bir bilim takıntısının, yapay olarak 
yaratılmış bir cennete olan inancın mantıksal uzantısıdır: 
“Bilim, varoluşun kötülüklerini sihirli bir şekilde iyileştire-
cek ve insanın doğasını dönüştürecek bir idol hâline gel-
miştir.”28 Bir sonraki bölümde hem mekaniğe dayalı söyle-
min hem de totaliter söylemin temel özelliklerinden birini, 
gerçekliğin ölçülebilirliğine yönelik saf bir inancı ve veri ile 
istatistiklerin aşırı ve yanlış kullanımını daha derinlemesi-
ne inceleyeceğiz.
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en büyük başarısı hâline gelebilir. En azından hikâye aşağı 
yukarı böyle ilerliyor.

Şekil 4.1’e bir göz atın. Eğer Büyük Britanya’nın kıyı 
şeridi uzunluğunu 200 km.'lik bir ölçü birimine göre ölçer-
seniz, 2.400 km., 50 km. bir ölçü birimine göre ölçerseniz 
ise 3.400 km. olarak hesaplarsınız. Ölçü birimi küçüldükçe, 
kıyı şeridinin uzunluğu sonsuza dek uzar. Bunun nedeni 
basittir: Ölçü birimi küçüldükçe, düzensiz kıyı şeridinin 
daha ince detayları takip edilir ve bu da uzunluğu artırır. 
Başarılı Polonyalı-Yahudi matematikçi Benoît Mandelbrot 
ölçümlerin her zaman göreceli olduğunu, ölçüm yapan kişi 
tarafından yapılan, (belirli bir ölçüm biriminin seçimi gibi) 
bir dizi subjektif seçime bağlı olduğunu göstermiştir.1

⌘

Hikâyeler, temsil ettikleri sözde nesnel gerçeklikten ziyâ-
de hikâyenin yazarı hakkında bir şeyler söyler. Hikâyeler 
kelimelerden oluşur, kelimeler ise her anlama gelebilir. 
Gerçeklerle, sağlam ve akılcı bir ilişkileri yoktur.

Ve akılcı bir temeli olmadan, insan yoldan çıkar. En 
azından mekaniğe dayalı ideoloji buna inanır. Nihayetinde, 
din adamlarına tanınan müsamahaları ve siyasetçilere veri-
len göstermelik işleri düşünürsek, tüm bu hikâyeler genel-
likle, onları yaratanların çıkarlarına hizmet eder. Bunu ha-
fife almamalıyız. Çünkü bu, gücün kötüye kullanılmasına 
ya da nihayetinde absürt bir dehşete yol açar. Hindistan’ın 
törenle yakılan dulları ve Avrupa’nın boğulan cadıları, veri-
len sonsuz sayıda kurbanın, sadece birkaç sessiz tanığıdır. 
Geçmiş toplumlar, “hikâyeler > öznellik > mantıksızlık > 
acımasız adâletsizlik > absürt dehşet” sıralamasıyla, kötü-
den daha da kötüye doğru ilerlemiştir.

Koronavirüs krizi, mekaniğe dayalı ideoloji için bek-
lenmedik bir fırsat penceresi sundu: Virüsün yarattığı 
belirsizlik ve korku, kararların hikâyelerden ziyâde sayıla-
ra dayandırıldığı bir toplumun oluşması ve gelişmesi için 
bir temel sağladı. Bugün enfeksiyonlar, yatan hasta ve 
ölümlerle ilgili nispeten “basit” sayılardan bahsediyoruz. 
Gelecekte ise, fizikî işlevin her yönünü tam olarak harita-
landıran, yüksek teknolojili, biyometrik verilerden bahse-
diyor olabiliriz.

Kelimelerin aksine, sayılar şeffaf ve rasyonel karar-
lar için nesnel bir temel sunar. Bu nedenle, gücün kötüye 
kullanılmasına ve absürt dehşete karşı bir panzehirdirler. 
Dahası, insan ızdırabını en aza indirmek için bir fırsat 
sunarlar. Geleceğin rasyonel toplumuna giden yol budur: 
Veri > nesnellik > akılcılık > doğruluk > acının en aza in-
dirilmesi. Bu açıdan bakıldığında, koronavirüs, insanlığın 

ŞEKİL 
4.1

Birim = 200 km.
Uzunluk = 2400 km. (yaklaşık)

Birim = 50 km.
Uzunluk = 3400 km. (yaklaşık)
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17. Yüzyıl’ın bir noktasında, insan aklının yıldızı par-
lamaya başladı. Artık insan dışarıya bakmaya başlamıştı; 
aklının gözünün önünde ne Tanrı ne de şeytan görünür ol-
muştu. Dinî söylemin aşıladığı korkunun temelsiz olduğu, 
ruhban sınıfı tarafından dayatılan toplumsal sözleşmeye 
boyun eğmek için artık hiçbir neden kalmadığı ilân edildi. 
İnsanoğlu, kendisini çevreleyen dünyayı keşfetmeye baş-
ladı. Bedenini, hastalıkların ve acıların nedenlerini araş-
tırdı. İnsanlık durumu kabullenilmemeli, iyileştirilmeliydi. 
Gerçekten de takip eden üç yüzyıl boyunca, bu enerjik 
iyimserlik hüküm sürdü. İnsanlık durumu, keyifli hâle ge-
tirilebilir, hastalıklar ve acılar insan aklının gücüyle tedavi 
edilebilirdi.

Toplumu doğru yöne yönlendirme konusunda, geç-
mişin emir ve yasaklarının gereksiz olduğu ilân edildi. 
Giderek gevşeyen bir ahlâk anlayışı, insanı, eskiden tehdit 
olarak algıladığı şehevî arzularla eninde sonunda barıştıra-
caktı. Dinî söyleme aykırı olan her konuya karşı uygulanan 
kısıtlayıcı sansür ortadan kalktı. İfade özgürlüğü temel bir 
hak hâline geldi; eğitim evrensel olarak erişilebilir oldu; 
hukukî yardım herkes için bir hak hâline geldi; aşk ise ev-
lenme ve çocuk sahibi olma görevinden arındırıldı; cinsel-
lik yeniden tesis edilerek günah ve yozlaşma ile olan bağı 
ortadan kaldırıldı.

Ancak bir şekilde, bu süreç tersine döndü. İnsan aklı-
nın idealleştirilmesi, insanlar arası ilişkilere belirsizlik ve 
karmaşa damgası vururken, nihayetinde hastalık ve acı 
korkusunun yoğunlaşmasına yol açtı. Eski emir ve yasakla-
rın yerini, nihayetinde bir kurallar ve düzenlemeler orma-
nı, yeni ve aşırı katı bir ahlâk anlayışı aldı. Bunu psikolojik 
bir perspektiften nasıl anlamlandırabiliriz?

 5 5
SAHİPLENİLME ARZUSU

ÖÖ nceki bölümlerde, bilimin; açık fikirlilikle 
başlayıp, dogma ve kör inanca nasıl savrulduğunu 
(1. Bölüm); pratik uygulamalarının, insanları bir-

birlerinden ve doğadan nasıl izole ettiğini (2. Bölüm); yapay 
ve rasyonel olarak kontrol edilebilir bir evrene yönelik ütopik 
arayışının, yaşamın özünün yok edilmesi ile nasıl eşdeğer ol-
duğunu (3. Bölüm); dünyanın nesnelliğine ve ölçülebilirliği-
ne duyduğu inancın, nasıl saçma bir keyfîlik ve öznelliğe yol 
açtığını (4. Bölüm) tartışmıştık. Bu bölümde ise, bilimin bir 
başka büyük tutkusunu, insanı kaygı ve güvensizliğinden, 
ahlâkî emir ve yasaklara ilişkin prangalarından kurtarmaya 
ilişkin tutkusunun akıbetini tartışacağız.

Dinî söylem, akıl dışı bir cehennem ve lanetlenme kor-
kusuyla, insan ruhunu yüzyıllar boyunca kararttı. Buna 
göre, acı ve hastalık Tanrı’nın bir cezasıydı; yaşlanma ve 
güçsüzlük, boyun eğilmesi gereken bir şeydi; bedensel 
zevkler, günah damgasıyla lekelenmişti; toplum, asık su-
ratlı emir ve yasaklarla boğulmuştu.
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 6 6
KİTLELERİN YÜKSELİŞİ

“A“A ydınlanma, insanın kendi kendini maruz 
bıraktığı vesayetten kurtulmasıdır. Vesayet 
ise insanın bir başkasının yönlendirmesi ol-

maksızın kendi anlayışını kullanamamasıdır... Bu nedenle, 
‘Düşünmeye cesaret et! Kendi aklını kullanma cesaretini 
göster!” ifadesi Aydınlanma’nın sloganı olmuştur.”1

Büyük Alman Aydınlanma filozofu Immanuel Kant, 
1784 yılında ifade ettiği bu sözleriyle, Aydınlanma ge-
leneğinin esası olarak gördüğü şeyi özetlemiştir. Ancak 
bir buçuk asır sonra dehşet verici bir olgu ortaya çıktı: 
Aydınlanma, Kant’ın öngördüğünün tam tersine yol açmış-
tı. “Bilim”, açıkça saçma olan hikâyelerin ortaya çıkmasına 
neden olmuş, insanlık ise eleştirel düşünme yeteneğinden 
yoksun bir şekilde, körü körüne bir coşku ve fanatizmle bu 
hikâyelerin peşinden gitmiş, hatta radikal bir şekilde ken-
dilerini yok etme noktasına kadar gelmişlerdi.

Almanya’da, fanatik bir demagog tarafından propa-
gandası yapılan bir ırk teorisi, toplumun büyük bir bölü-

 İKİNCİ KiSiM

KİTlE OlUŞUMU VE 
TOTAlİTARİzM
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bahşetmeleri, belli bir anlamda benzer bir yanlış temele 
dayandıklarını gösterir.

Diğer yanlış anlamalar ise liderlerin öncelikle para 
(yani "servetini artırmış olmalı" ve "bundan bir çıkarı ol-
malı" düşüncesi) ya da sadist zevk (yani psikopatik ya da 
sapkın bir kişiliğe sahip olmalı düşüncesi) tarafından yön-
lendirildikleri yönündedir Bu tür yargılar, tarihî araştır-
malar tarafından da pek doğrulanmamaktadır. Bir örnek 
vermek gerekirse: Nazi partisinin lideri, yasadışı kazanç-
lara karşı isteksiz bir tutum sergilemiş ve sapkınlık ve 
psikopati eğilimleri olan kişiler sistematik olarak partiye 
alınmamıştır.2 Totaliter sistemlerde totaliter suçluluk, top-
lumsal kuralların ihlâl edilmesinden içsel bir zevk alınan 
“klasik” suçluluğa kıyasla, sistem radikal bir şekilde insan 
dışılaştığı ve her türlü etik sınırı aştığında bile, bu kural-
lar sistemine yönelik eleştirel olmayan ve akılsızca bağlı-
lığın sürdürülmesinde yatmaktadır. Totalitarizmin, kötü-
lüğün sıradanlığının gerçek bir göstergesi olduğuna dair 
Hannah Arendt’in meşhur ifadesi buradan gelmektedir: 
Totalitarizm, canavarlaşmış insanlarla ilgili değil, hastalık-
lı, insanlıktan çıkarıcı bir düşünme biçimine ya da “mantı-
ğa” bağlı kalan normal insanlarla ilgilidir.3

Totaliterleşme sürecinin başlangıç aşamasında, böy-
le bir mantık, ilk olarak halkı etkisi altına alır. Kitleler (ya 
da en azından halkın büyük bir kısmı), kendileri için ger-
çeklikten artık ayırt edilemeyen belirli ideolojik inançlarla 
yoğrulur. 20 Yüzyıl’ın başlarında Rusya ve Almanya’da or-
taya çıkan Pan-Slavizm ve Pan-Cermenizme dayalı kitle ha-
reketleri buna iyi birer örnektir. Almanlar, tipik bir şekilde, 
bir ırk olarak diğerlerinden üstün olduklarına ve diğerleri-
nin yanı sıra Polonyalılar ve Yahudilere yönelik damgalama 
ve baskının, “gerçeklerle” haklı gösterilebileceğine inandı-

 7 7
KİTLELERİN LİDERLERİ

BB ir önceki bölümde, totalitarizmin psikolojik 
temeli olan kitle oluşumu olgusunu bir hipnoz çe-
şidi olarak tanımlamıştım. Ancak kitle oluşumu ile 

klasik hipnoz arasında önemli bir fark vardır. Klasik hip-
nozda, sadece hipnotize edilen kişinin bilinç alanı daral-
tılırken, hipnotize edici hikâyeyi aktaran kişi (hipnozcu) 
“uyanıktır”. Kitle oluşumunda ise tam tersine, hikâyeyi ak-
taran kişi de genellikle hikâyenin etkisi altındadır.1 Hatta 
bu kişinin odak noktası, genellikle kitleninkinden daha 
da dardır. Bunun nedeni açıktır: Lider genellikle kitleleri 
kontrol eden anlatının (kendisine değil!) ideolojik temeli-
ne fanatik bir şekilde inanır.

Kitle oluşumu, liderlere yönelik iki karşıt tutuma yol 
açar: Kişi ya liderlere körü körüne güvenir (ve kitlenin için-
de kaybolur) ya da onlara tümüyle güvenmez ve onları şey-
tanî bir planı bilerek uygulayan kişiler (yani komplocular) 
olarak görür. Bu yaklaşımlarıyla, ilk grubun olumlu, ikin-
cisinin ise olumsuz bağlamda, ancak her halükârda hata-
lı bir şekilde, liderlere neredeyse mutlak bir bilgi (ve güç) 
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Sierpinski üçgeninin, yani genel kompozisyonundan en 
küçük ayrıntısına kadar aynı deseni gösteren fraktal bir 
desenin, örneğimizde iç içe geçmiş bir üçgenin ortaya çık-
tığını göreceksiniz (bkz. Şekil 8.1).

Bu süreci, her bir kişinin bir kâğıda sırayla bir nokta 
eklediği, yukarıda belirtilen kuralları harfîyen uyguladı-
ğı ve eylemlerinin amacının ne olduğunu bilmeyen, on, 
yüz veya daha fazla kişiyle kolayca gerçekleştirebilirsiniz. 
Hepiniz aynı basit kuralı tekrar tekrar uygulayarak bu 
örüntüyü birlikte yaratacaksınız. Bu durum, bu bölümde 
tartışacağım konuyla ilgilidir: Kâğıt üzerinde bir Sierpinski 
üçgeninin nasıl oluştuğunu gören naif bir izleyici, kaçınıl-

 8 8
KOMPLO VE İDEOLOJİ

Keşke bir yerlerde sinsice kötülük yapan kötü in-
sanlar olsaydı da yapmamız gereken tek şey, onları geri 

kalanımızdan ayırmak ve yok etmekten ibaret olsaydı. 
Oysa, iyi ile kötüyü ayıran çizginin, her insanın kalbini 

boydan boya geçtiği bir durumda, kim kendi kalbinin 
bir parçasını yok etmek ister ki?

ALEKSANDR SOLJENİTSİN1

ŞŞ unları yapmayı bir deneyin: Bir kâğıdın üzeri-
ne birbirinden uzak üç nokta koyun. Kâğıt üzerinde 
istediğiniz bir yere rastgele dördüncü bir nokta ko-

yun. Sonra bir cetvel alın, bu dördüncü nokta ile diğer üç 
noktadan herhangi biri arasındaki mesafeyi ölçün ve tam 
ortasına yeni bir nokta koyun. Bu yeni nokta ile ilk üç nok-
tadan (rastgele belirtilen) herhangi biri arasındaki mesafe-
yi ölçün ve ortasına yeni bir nokta koyun.

Bu işlemi birkaç yüz kez tekrarladığınızda şaşırtıcı bir 
olguya tanık olacaksınız. Bu noktalar bulutsusundan, bir 

ŞEKİL 
8.1
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 9 9
ÖLÜLER, YAŞAYAN EVRENE KARŞI

BB u kitapta sunduğumuz nedensel akıl yürüt-
me, genel olarak şu şekildedir: Mekaniğe dayalı 
ideoloji, giderek daha fazla sayıda bireyi, anlam ek-

sikliği, başıboş kaygı ve huzursuzluğun yanı sıra, gizli hayâl 
kırıklığı ve saldırganlıkla malûl bir şekilde, huzursuz bir 
sosyal izolasyon durumuna sokmuştur. Bu koşullar büyük 
ölçekli ve uzun süreli kitle oluşumuna yol açmış ve bu kitle 
oluşumu da totaliter devlet sistemlerinin ortaya çıkmasına 
neden olmuştur.

Dolayısıyla, kitle oluşumu ve totalitarizm, aslında me-
kaniğe dayalı ideolojinin semptomlarıdır. Tıpkı bireylerde 
görülen fiziksel ya da psikolojik semptomlar gibi, bu sosyal 
semptomlar da toplumun büyük bir kısmının sosyal ola-
rak izole edilmiş hissettiği ve yoğun kaygı ve anlamsızlık 
deneyimleri yaşadığı, daha derinde yatan bir soruna işaret 
etmektedir. Ve tıpkı bireysel semptomlar gibi, bir hastalık 
kazancı sağlarlar. Örneğin, sosyal izolasyon ve korku de-
neyimlerini birer bağlılık yanılsamasına dönüştürürler. Ve 

 ÜÇÜNCÜ KiSiM

MEKANİSTİK DÜNYA 
GÖRÜŞÜNÜN ÖTESİNDE
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lojik deneyim alanına ait her şey, nihayetinde beynin biyo-
kimyasının önemsiz bir yan ürünü olarak görülür. İnsanın 
arzuları ve hevesleri, romantik özlemleri ve en yüzeysel 
ihtiyaçları, sevinçleri ve üzüntüleri, şüpheleri ve seçimleri, 
zevkleri ve acıları, en derin nefretleri ve en yüce estetik be-
ğenileri, kısacası tüm öznel deneyim dünyası, beynindeki 
mekanik yasalara göre etkileşime giren temel parçacıkların 
bir sonucuna indirgenir.

Açıkçası, böyle bir bakış açısı, hayata yönelik her tür-
lü psikolojik yaklaşımı ve buna bağlı olarak her türlü dinî 
veya ruhanî pratiği bir tür mantıksızlık olarak değerlendir-
mek zorundadır. Ve bu tür kavramsal çerçevelerin tedaviye 
yönelik herhangi bir uygulaması, en iyi ihtimâlle, geçici bir 
yara bandı olarak tanımlanır. İnsanın acı çekmesinin ger-
çek, biyolojik nedenini ele alacak gerçek, biyolojik bir tedavi 
keşfedilene kadar, bu tür tedaviye yönelik uygulamalar to-
lere edilebilecek birer uç terapi olarak görülür. Depresyon 
beyinden kaynaklanıyordur ve eğer yeterince dikkatli ba-
karsak, bir gün bunun altında yatan nedenin hangi meka-
nik hata olduğunu açıkça gösterebilir ve o noktada, maki-
nedeki bu tür arızaları mekanik olarak onarabiliriz.

Böyle bir dünya görüşü içinde, örtük ya da açık bir şe-
kilde bilimler arasında bir hiyerarşi olduğu varsayılır. En 
temel düzey, temel parçacıklar arasındaki mekanik etkile-
şimlere ilişkin fizik düzeyidir ve diğer her şey bu süreçten 
kaynaklanır. Fizik, inorganik kimyayı, inorganik kimya or-
ganik kimyayı, organik kimya anatomi ve fizyolojiyi, ana-
tomi ve fizyoloji psikolojiyi, psikoloji ekonomi, siyaset ve 
sosyolojiyi belirler (bkz. Şekil 10.1). Nihayetinde, her şeyin 
izi fizik ve kimyaya kadar sürülebilir.

Bu dünya görüşü ne kadar yaygın olursa olsun ve ba-
sitliği ne kadar cezbedici olursa olsun, bilim aslında onu 

 10 10
MADDE VE RUH

MM ekaniğe dayalı-materyalist dünya görüşü-
nün ilk temel varsayımı, evrenin mantıksal akıl 
yürütme yoluyla tam olarak anlaşılabilecek türden 

verili bir makine-mekanik olduğudur. Bir önceki bölümde bu 
teoremin göreceliliğini tartışmıştık. Bu bölümde, mekaniğe 
dayalı materyalizmin, bilinç ve psikolojik alana ait her şeyin 
maddî olguların bir sonucu olduğu, maddenin akıldan üstün 
olduğuna dair ikinci büyük varsayımını ele alacağız.

Çağdaş kamusal söylem, konu insan olmanın psikolo-
jik boyutuna geldiğinde, belirli bir kararsızlık göstermek-
tedir. Bir yandan, psikolojik esenliğin çok önemli olduğu 
düşünülmekte, stresin sağlık üzerinde olumsuz etkileri 
olduğuna inanılmakta, plasebo etkilerinin tıbbî müdaha-
lelerde önemli bir rol oynadığı kabûl edilmekte, “sorunla-
rımız hakkında konuşmanın” önemli olduğu az çok yaygın 
olarak kabûl edilmektedir.

Öte yandan, hâlâ dünya ve beşeriyete ilişkin meka-
niğe dayalı görüşünün pençesindeyiz. Hatta belki de her 
zamankinden daha fazla. Bu ideoloji içinde, bilinç ve psiko-

MADDE VE RUH 217

MATTiAS DeSMeT | TOTAlİTARİzMİN PSİKOlOjİSİ216



 11 11
BİLİM VE GERÇEK

TT otalitarizm, insan aklının hayatta ve top-
lumda yol gösterici ilke olabileceği inancıdır. Teknik 
bilgilerine dayanarak, toplum makinesinin kusur-

suz bir şekilde çalışmasını sağlayacak teknokratlar veya uz-
manlar tarafından yönetilen ütopik, yapay bir toplum ya-
ratmayı amaçlar. Bu görüşte birey, tamamen kolektife tâbi 
kılınmakta, toplum makinesinin bir dişlisi hâline indirgen-
mektedir (örnek olarak, Bertrand Russell’ın The Impact of 
Science on Society (Bilimin Toplum Üzerindeki Etkileri) adlı 
kitabına bakabilirsiniz).1

Teknokratik toplum ideali Aydınlanma geleneğine, 
özellikle de onun pozitivist koluna içkindi. Henri de Saint-
Simon ve Auguste Comte gibi pozitivist düşünürler, bilim 
adamları ve teknokratların, papa ve rahiplerin yerini alaca-
ğı hümanist-teknokratik bir topluma olan fanatik inançla-
rını dile getirmişlerdir.2 Buna göre, Tanrı değil, insan Aklı 
yüceltilmeliydi. Savaş ve çatışmanın olmadığı ütopik bir 
topluma, bir Özgürlük Diyarına giden yol buydu.

bilimi körleştirmesine izin vermeden, gerçekliğin rasyonel 
analizini maksimum noktasına, rasyonel olarak bilinebilir 
olanın mutlak sınırına, aklın kendini aştığı noktaya kadar 
zorlamak.
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8. jCA, “Maleisiër via zoom ter dood veroordeeld” [Malaysian sentenced to 
death via zoom], De Standaard, 20 Mayıs 2020, https://www .standaard.
be/cnt/dmf20200520_04966951.

9. S. Kelepouris,”‘De slinger van het thuiswerken is doorgeslagen’: experte 
ergonomie Veerle Hermans” [“The pendulum of working from home 
has swung”: ergonomics expert Veerle Hermans], De Morgen, 21 Mayıs 
2020, https://www.demorgen.be/nieuws/de-slinger-van-het- thu-
iswerken-is-doorgeslagen-experte-ergonomie-veerle- hermans~bc2f-
cac7.

10. Patricia Kuhl, “Is Speech learning ‘Gated’ by the Social Brain?” Develop-
mental Science 10, no. 1 (Ocak 2007): 110–20, https://doi .org/10.1111/
j.1467-7687.2007.00572.x.

11. Annie Murphy-Paul, Origins: How the Nine Months Before Birth Shape 
the Rest of Our Lives (Amsterdam: Free Press, 2011).

12. G. di Pellegrino vd. “Understanding Motor Events: A Neurophysiological 
Study,” Experimental Brain Research 91, no. 1 (1992): 176–80.

13. Gianpiero Petriglieri, “I spoke to an old therapist friend today, and finally 
understood why everyone’s so exhausted after the video calls. It’s the 
plausible deniability of each ...” Twitter, 4:43 PM, 3 Nisan 2020, https://
twitter.com/gpetriglieri/status/1246221849018720256.

14. Mattias Desmet, “Some Preliminary Notes on Empirical Test of Freud’s 
Theory on Depression,” Frontiers in Psychology 4 (Mayıs 2013): 158, 
http://dx.doi.org/10.3389/fpsyg.2013.00158.

15. Marjolijn Vanslembrouck, “Nooit meer die tijd van de maand: volgens 
artsen is menstrueren ‘compleet nutteloos’” [Never that time of the 
month again: according to these doctors, menstruating is “completely 
useless”], De Morgen, 19 Temmuz 2020, https://www.hln.be/fit-en-ge-
zond /nooit-meer-die-tijd-van-de-maand-volgens-artsen-is-menstru-
eren- compleet-nutteloos~ac76aebc.

16. Emily A. Partridge vd., “An Extra-Uterine System to Physiologically Sup-
port the Extreme Premature lamb,” Nature Communications 8: 15112, 
https://doi.org/10.1038/ncomms15112.

17. Tech Insider, “Concept Incubator Would Grow Your Babies at Home,” 
YouTube, 1:46, 4 Temmuz 2017, https://www.youtube.com/watch?v 

hoff & lamberigts, 2018).

19. G. j. Meyer vd., “Psychological Testing and Psychological Assessment: A 
Review of Evidence and Issues,” American Psychologist 56, no. 2 (Şubat 
2001): 128–65.

2. BÖLÜM: BİLİM VE PRATİK UYGULAMALARI

1. Benjamin Kidd, The Science of Power (New York/londra: Putnam’s Sons, 
1918): 18–19.

2. David Graeber, Bullshit Jobs (Amsterdam: Business Contact, 2018): 16.

3. Graeber, Bullshit Jobs: 23.

4. Graeber, Bullshit Jobs: 27.

5. Graeber, Bullshit Jobs: 18.

6. R. M. Giusti, K. Iwamoto, ve E. E. Hatch, “Diethylstilbestrol Revisited: A 
Review of the long-Term Health Effects,” Annals of Internal Medicine 
122, no. 10 (May 1995): 778–88, https://doi.org/10 .7326/0003-4819-
122-10-199505150-00008.

7. Arthur Shapiro, The Powerful Placebo: From Ancient Priest to Modern 
Physician (Baltimore: The johns Hopkins University Press, 1997).

8. Bruce Wampold vd., “The Placebo Is Powerful: Estimating Placebo Ef-
fects in Psychotherapy and Medicine from Randomized Clinical Tri-
als,” Journal of Clinical Psychology 61, no. 7 (Temmuz 2005): 835–54, 
https://doi.org/10.1002/jclp.20129.

9. Gaia, “Nieuwe cijfers: wereldwijd 79,9 miljoen dierproeven” [New figures: 
79.9 million animal tests worldwide], Gaia, 24 Nisan 2020, https://www.
gaia.be/nl/nieuws/wereldproefdierendag-nieuwe-cijfers- wereldwi-
jd-799-miljoen-dierproeven.

3. BÖLÜM: YAPAY TOPLUM

1. james Gleick, Chaos: Making a New Science (londra: Penguin Books, 
1987): 292.

2. Gleick, Chaos: 41–44.

3. Gleick, Chaos: 43.

4. Mattias Desmet, “Waarom digitale gesprekken zo uitputtend zijn” [Why 
digital conversations are so exhausting], Knack, 6 Mayıs 2020, https://
www.knack.be/nieuws/wetenschap/waarom-digitale-gesprekken 
-zo-uitputtend-zijn/article-opinion-1606309.html.

5. A. Hautekeet, “Online leven is schadelijker dan coronavirus” [life online 
is more harmful than the coronavirus], De Standaard, 26 Mayıs 2020, 
https://www.standaard.be/cnt/dmf20200525_04971253.

SONNOTlAR 259DESMET | TOTAlİTARİzMİN PSİKOlOjİSİ258



4. BÖLÜM: ÖLÇÜLEBİLİR (OLMAYAN) EVREN

1. Benoît Mandelbrot, “How long Is the Coast of Britain? Statistical Self- 
Similarity and Fractal Dimensions,” Science 156, no. 3775 (Mayıs 1967): 
636–38, https://doi.org/10.1126%2Fscience.156.3775.636.

2. E. H. Simpson, “The Interpretation of Interaction in Contingency Tables,” 
Journal of the Royal Statistical Society, Series B 13, no. 2 (Temmuz 1951): 
238–41, https://doi.org/10.1111/j.2517-6161.1951.tb00088.x.

3. C. Peeters vd., “De PCR test is onbetrouwbaar en het testbeleid faalt” 
[The PCR test is unreliable and the test policy is failing], 27 Eylül 2020, 
HP/De Tijd.
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7. René Thom, Predire n’est pas expliquer [To predict is not to explain], çev. 
Roy lisker (Champs Sciences, Editions Eshel, IHES edition, 2010): 92.

8. Masaaki Hatsumi, Essence of Ninjutsu: The Nine Traditions (Chicago: 
Contemporary Books, 1988).

9. Max jacob, Le cornet a des [Dice box] (Paris: jourde and Allard, 1917).

10. Michel Foucault, De moed tot waarheid [The courage of truth] (Amster-
dam: Boom, 1983).

11. Foucault, [The courage to truth]: 45.

SONNOTlAR 275DESMET | TOTAlİTARİzMİN PSİKOlOjİSİ274



BITMEYEN ARAYIŞ
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Popper, bu eserinde 20. Yüzyıl’ın önemli olaylarından çı-
karılan dersleri ele alıyor. Totaliter rejimlerin yükselişi ve 
düşüşü, özgürlük ve demokrasi gibi konulara odaklanarak, 
insanlığın geleceği için önemli mesajlar veriyor.

TARIHSELCILIĞIN SEFALETI

Karl R. Popper
Toplumların geleceğini kesin olarak tahmin edebileceği-
ni iddia eden tarihselcilik akımını eleştiren bu eser, bilim 
felsefesinin önemli metinlerinden biridir. Popper, tarih-
selciliğin hatalarını ortaya koyarak, açık toplum ve eleştirel 
düşüncenin önemini vurguluyor

YÖNETIM ÜZERINE BIRINCI 
INCELEME
John Locke
Siyasi düşünce tarihinin en önemli eserlerinden biri olan 
bu kitapta Locke, mutlak monarşiyi eleştirerek, doğal hak-
lar ve halk egemenliği gibi kavramları temellendiriyor. Lo-
cke’un burada aktardığı fikirleri, modern demokrasilerin 
gelişiminde büyük etki sahibi olmuştur

YÖNETIM ÜZERINE IKINCI 
INCELEME
John Locke
Locke’un siyasi felsefesinin temel metinlerinden biri olan 
bu kitap, meşru hükümetin temellerini ve bireysel hak ve 
özgürlükleri inceliyor. Locke, devletin görevinin vatandaş-
ların haklarını korumak olduğunu savunuyor.

INSAN ANLIĞI ÜZERINE BIR 
DENEME

John Locke
John Locke’un bu klasik eseri, bilginin kaynağı ve sınırları 
üzerine derinlemesine bir inceleme sunuyor. Deneyim ve 
düşüncenin rolünü vurgulayan Locke, insan zihninin işle-
yişini ve bilgi edinme sürecini analiz ediyor.

YÖNETIMSEL DAVRANIŞ

Herbert A. Simon
Nobel İktisat Ödüllü Herbert Simon, karar verme süreçle-
rini organizasyonların merkezine yerleştirdiği bu başyapı-
tında, sınırlı rasyonellik ve organizasyonel davranış üzerine 
çığır açıcı analizler sunar. Kitap, yönetim bilimine bilimsel 
bir yaklaşım kazandırırken, kamu ve özel sektör yöneticileri 

için temel bir rehberdir. YAKINDA

KAPITALIZM, SOSYALIZM VE 
DEMOKRASI

Joseph A. Schumpeter
Bu klasik eserde Schumpeter, kapitalizmin geleceği ve sos-
yalizmle olan ilişkisini inceliyor. Kapitalist sistemin dina-
miklerini ve yaratıcı yıkım sürecini analiz ederek, kapita-
lizmin geleceği ve demokrasinin rolü üzerine öngörülerde 
bulunuyor.

LIBERALIZM VE HOŞNUTSUZLARI

Francis Fukuyama

Ünlü siyaset bilimci Fukuyama, modern toplumların te-
melini oluşturan liberalizmin başarısızlıklarını ve eleştirile-
rini cesurca masaya yatırıyor. Kitap, özgürlük, bireysel hak-
lar ve toplumsal adalet arasındaki gerilimleri keşfederken, 
liberalizmin kendini yenileyip yenileyemeyeceğini sorgu-

luyor. YAKINDA

KAPITALIZM VE ÖZGÜRLÜK 

Milton Friedman
Nobel ödüllü Milton Friedman’ın bu klasik eseri, ekonomik 
özgürlüğün ve serbest piyasaların önemini göstererek sa-
vunusunu yapıyor. Devlet müdahalesinin olumsuz etkile-
rini eleştirerek, bireysel özgürlük ve ekonomik refah için 
serbest piyasa ekonomisinin gerekliliğini vurguluyor.



TERCIH ÖZGÜRLÜĞÜ

Rose ve Milton Friedman
Serbest piyasa ekonomisinin ve bireysel özgürlüğün öne-
mini savunan bu klasik eser, ekonomik ve siyasi özgürlük 
arasındaki ilişkiyi inceliyor. Friedman çifti, devlet müdaha-
lesinin zararlarını ortaya koyarak, bireylerin kendi seçimle-
rini yapma hakkını vurguluyor.

ÇIN NASIL KAPITALIST OLDU?

Ronald H. Coase ve Ning Wang
Nobel ödüllü iktisatçı Ronald Coase ve Ning Wang, Çin’in 
kapitalist bir ekonomiye dönüşümünü inceliyor. Çin’in 
ekonomik reformlarının tarihsel sürecini analiz ederek, bu 
dönüşümün nedenlerini ve sonuçlarını araştırıyorlar.

PARANIN SATIN ALAMAYACAĞI 
ŞEYLER

Michael J. Sandel
Ünlü siyaset felsefecisi Sandel, bu paranın satın alamaya-
cağı değerleri sorguluyor ve piyasa ekonomisinin ahlâki sı-
nırlarını tartışmaya açarak toplumu ayakta tutan ve parayla 
satın alınamayacak değerler üzerine bir sorgulama yapıyor.

YIRMI BIRINCI YÜZYIL’DA 
KAPITALIZM

Donghyun Park
Küresel kapitalizmin sorunlarını ve çözüm yollarını ele alan 
bu kitap, ekonomik eşitsizlik, çevresel sorunlar ve finansal 
krizler gibi güncel meselelere eğiliyor. Park, kapitalizmin 
nasıl daha adil ve sürdürülebilir hale getirilebileceğine dair 
yeni bir bakış açısı sunuyor.

GÖRÜNMEZ KALP

Russell D. Roberts
İktisat bilimini bir aşk hikayesiyle harmanlayan bu roman, 
piyasa ekonomisinin işleyişini ve insanların ekonomik ka-
rarlarını nasıl aldıklarını anlatıyor. Eğlenceli bir anlatımla 
iktisadın temel prensiplerini açıklıyor.

ANTI-KAPITALIST SAFSATALAR

Rainer Zitelmann
Rainer Zitelmann, yaygın anti-kapitalist argümanları çü-
rütmeye çalışıyor. Kapitalizmin tarihsel başarılarını ve al-
ternatif sistemlerin eksikliklerini vurgulayarak, kapitaliz-
min savunulabilir bir sistem olduğunu ileri sürüyor.

SAVUNULAMAZI SAVUNMAK

Walter Block
Provokatif ve tartışma yaratan bu kitapta Block, toplum 
tarafından genellikle ahlaksız veya zararlı kabul edilen 
meslekleri ve eylemleri özgürlükçü bir perspektifle savu-
nuyor. Savunulamazı savunmaya cesaret eden bu eser, 
düşünmeye ve yerleşik fikirleri sorgulamaya davet ediyor. 

YAKINDA

EKONOMIK EŞITSIZLIK

Eamonn Butler
Bu kitap, ekonomik eşitsizliğin nedenlerini, sonuçlarını ve 
çözüm önerilerini ele alıyor. Gelir dağılımındaki eşitsizlik-
lerin toplumsal ve ekonomik etkilerini analiz ederek, farklı 
politikaların sonuçlarını değerlendiriyor.

KAMU TERCIHI

Eamonn Butler
Eamonn Butler, kamu tercihi kuramını ve uygulamalarını 
açıklıyor. Siyasi karar alma süreçlerini ekonomik bir pers-
pektifle analiz ederek, devlet müdahalesinin sonuçlarını ve 
piyasa mekanizmalarının önemini vurguluyor.

TICARET VE KÜRESELLEŞME

Eamonn Butler
Uluslararası ticaretin tarihsel gelişimini, ekonomik teo-
rilerini ve toplumsal etkilerini ele alarak küreselleşmenin 
sunduğu fırsatları ve zorlukları derinlemesine inceleyen bu 
kitap, ticaretin ekonomik büyüme ve sosyal değişim üze-
rindeki rolünü vurgularken, korumacılığın olumsuz etkile-
rini ve serbest ticaretin sağladığı faydaları açıklıyor.



FELSEFEYE GIRIŞ

Ahmet Arslan
Ahmet Arslan, bu kitapta felsefenin temel konularını ve dü-
şünürlerini sade bir dille ele alıyor. Felsefi düşünceye giriş 
niteliğinde olan bu eser, okuyucuları felsefenin temel so-
ruları ve akımlarıyla tanıştırıyor.

BIR ÖMÜR DÜŞÜNMEK: Ahmet 
Arslan’la Nehir Söyleşi

Söyleşi: D. Özkan ve B. Kalkan
Ahmet Arslan’ın hayat ve düşünce yolculuğuna tanıklık 
eden bu kitap, felsefe, siyaset ve toplumsal meselelere dair 
derinlemesine analizler sunuyor. Yazarın düşünce dünya-
sının zenginliğini ve entelektüel birikimini yansıtıyor.

ISLÂM, DEMOKRASI VE TÜRKIYE

Ahmet Arslan
Ahmet Arslan, bu eserinde İslam, demokrasi ve Türkiye 
arasındaki ilişkiyi inceliyor. İslam dünyasında demokra-
tikleşme süreçlerini ve Türkiye’nin bu süreçlerdeki rolünü 
analiz ederek, değerli tespit, değerlendirme ve öngörülerde 
bulunuyor

FELSEFEYE GIRIŞ

J. Buchler ve J. H. Randall, Jr.
Bu klasik eser, felsefenin temel alanlarını ve önemli düşü-
nürlerini kapsamlı bir şekilde ele alıyor. Felsefi düşüncenin 
tarihsel gelişimini ve güncel tartışmaları sunarak, oku-
yuculara felsefeye derinlemesine bir giriş yapma imkanı 
sağlıyor.

TANRI’YI KIYAMETE ZORLAMAK

Grace Halsell
Hristiyan Siyonizminin yükselişini ve kıyamet inançlarının 
siyasi etkilerini inceleyen bu kitapta Halsell, milyonlarca 
insanın kıyameti ve dünyanın sonunu neden dört gözle 
beklediğini araştırıyor.

POLITIKA BILIMINE GIRIŞ

Münci Kapani
Siyaset biliminin temel kavramlarını ve kuramlarını sade 
bir dille açıklayan bu eser, öğrencilerin ve siyasete ilgi du-
yan herkesin bu alana sağlam bir giriş yapmasını sağlıyor. 
Türk siyasî hayatında da önemli bir yer teşkil etmiş olan 
hocaları hocası Münci Kapani’nin akıcı anlatımı, politika 
biliminin karmaşık dünyasına temel bir giriş sunuyor.

TEMEL HAKLARI KORUMAK

Gerhart Baum
Günümüzde temel hak ve özgürlüklere yönelik tehditleri 
ele alan bu kitap, özgürlükçü bir toplumun nasıl koruna-
bileceğini tartışıyor. Eski Alman İçişleri bakanı Baum, gü-
venlik kaygılarıyla temel haklar arasında nasıl bir denge 
kurulabileceğine dair önemli sorular yöneltiyor

INSAN HAKLARI

Gerhart Baum
Gerhart Baum, insan haklarının tarihsel gelişimini, felsefi 
temellerini ve uluslararası hukuktaki yerini ele alıyor. İn-
san haklarının korunması ve geliştirilmesi için mücadele 
edenlerin sesi olan bu kitap, evrensel insan haklarının öne-
mini vurguluyor.

GÜÇ VE TERCIH: Siyaset Bilimine Giriş

Phillips W. Shively
Siyaset bilimine giriş niteliğindeki bu kitap, güç, otorite, 
devlet ve siyasi sistemler gibi temel kavramları ele alıyor. 
Siyaset biliminin farklı yaklaşımlarını ve kuramlarını ince-
leyerek, siyasi olayları anlamak için güç ve tercih prizma-
sından bakılabilecek bir analiz çerçevesi sunuyor.

SIYASET PSIKOLOJISINE GIRIŞ

Cottam, Mastors, Preston ve Dietz
Siyasetin psikolojik boyutlarını inceleyen bu kapsamlı eser, 
siyasi davranışları anlamak için gerekli kavramsal çerçeve-
yi sunuyor. Yazarlar, bireysel ve toplumsal düzeyde siyaseti 
etkileyen psikolojik süreçleri derinlemesine analiz ediyor.



ESARET YOLU

Timothy Snyder
Yale Üniversitesi’nden ünlü tarihçi Snyder, Rusya, Amerika 
ve Avrupa’daki özgürlük karşıtı eğilimleri inceliyor. Totaliter 
rejimlerin tarihsel örneklerinden yola çıkarak, günümüzde 
özgürlüklerin nasıl tehdit altında olduğunu ve demokrasiye 
yönelik tehlikeleri ele alıyor.

TIRANLIK ÜZERINE

Timothy Snyder
Snyder, özgürlüğün ne olduğunu, nasıl yanlış anlaşıldı-
ğını ve onu korumamızın neden hayatta kalmamız için 
tek şansımız olduğunu öne sürüyor.  Yazar, unuttuğumuz 
özgürlük idealini yeniden keşfetmeye ve birlikte çalışarak 
daha iyi bir gelecek inşa etme çağrısında bulunuyor.

ÖZGÜRLÜK ÜZERINE

Timothy Snyder
Snyder, özgürlüğün ne olduğunu, nasıl yanlış anlaşıldı-
ğını ve onu korumamızın neden hayatta kalmamız için 
tek şansımız olduğunu inceliyor.  Yazar, unuttuğumuz 
özgürlük idealini yeniden keşfetmeye ve birlikte çalışa-
rak daha iyi bir gelecek inşa etme çağrısında bulunuyor. 

YAKINDA

OTOKRASI A.Ş.

Anne Applebaum
Pulitzer ödüllü yazar Anne Applebaum, otokratik rejimlerin 
yolsuzluk, dezenformasyon ve baskı araçlarıyla nasıl ulus-
lararası işbirlikleri kurduğunu ortaya koyuyor. Küresel bir 
kleptokrasi ağının izlerini süren kitap, demokrasiyi tehdit 
eden bu yapıların işleyişini ve Batı’nın bu tehditle mücade-

lesindeki zorlukları ele alıyor. YAKINDA

DEMOKRASI VE ELEŞTIRILERI

Robert A. Dahl
Bu klasik eserinde Dahl, demokrasi kavramını ve tarih-
sel gelişimini inceliyor. Demokrasiye yöneltilen kuram-
sal eleştirileri ele alarak, demokratik sistemlerin güç-
lendirilmesi ve iyileştirilmesi için önerilerde bulunuyor. 

YAKINDA

SIYASÎ DÜŞÜNCE TARIHI
Donald G. Tannenbaum
Batı siyasi düşüncesinin en önemli isimlerini ve fikirlerini 
ele alan bu kitap, Platon’dan günümüze uzanan bir yolcu-
luğa çıkarıyor. Tannenbaum’ın akıcı anlatımı, siyasi dü-
şüncenin gelişim sürecini ve günümüz siyasetine etkisini 
keşfetmek için keyifli bir okuma imkanı sunuyor.

KAMU IŞLETMECILIĞI VE YÖNETIMI

Owen E. Hughes
Bu kitap, kamu yönetiminin temel prensiplerini ve uygu-
lamalarını ele alıyor. Kamu örgütlerinin yapısı, işleyişi ve 
yönetim süreçlerini inceleyerek, etkili kamu yönetimi için 
rehberlik sağlıyor.

YENI TÜRKIYE CUMHURIYETI

Graham E. Fuller
Türkiye’nin 21. Yüzyıl’ın başlarında geçirdiği dönüşümü 
ve Müslüman dünyasındaki konumunu ele alan bu kitap, 
Türkiye’nin geleceğine dair önemli ipuçları sunuyor. Ful-
ler, Türkiye’nin iç ve dış politikasındaki değişimleri analiz 
ederek, ülkenin bölgesel ve küresel rolünü değerlendiriyor.

TÜRKIYE VE ARAP BAHARI

Graham E. Fuller
Arap Baharı sürecinde Türkiye’nin Ortadoğu’daki rolünü 
ve bölgesel liderlik iddiasını ele alan bu kitap, Türkiye’nin 
dış politikasını anlamak için önemli bir kaynak. Fuller, Tür-
kiye’nin Arap Baharı’na verdiği tepkiyi ve bölgedeki güç 
dengelerine etkisini değerlendiriyor.

TÜRK DIŞ POLITIKASI
William Hale
1774 yılından günümüze Türk dış politikasının tarihsel ge-
lişimini ele alan bu kapsamlı eser, Türkiye’nin uluslararası 
ilişkilerdeki rolünü ve stratejilerini inceliyor. Hale, Osmanlı 
İmparatorluğu’ndan modern Türkiye Cumhuriyeti’ne uza-
nan süreçte, Türk dış politikasının geçirdiği dönüşümleri 
derinlemesine analiz ediyor.



AB-TÜRKIYE ILIŞKILERININ 50 YILI

Armağan Emre Çakır (ed.)
Bu kitap, iniş çıkışlarla dolu AB-Türkiye ilişkilerinin 50 yıllık 
tarihine ışık tutuyor. Sisifos’un bitmeyen işkencesine ben-
zetilen bu karmaşık ilişkinin ekonomik, siyasi ve sosyal bo-
yutlarını ele alarak, geleceğe dair öngörülerde bulunuyor.

ULUSLARARASI ILIŞKILER

J.S. Goldstein ve J.C. Pevehouse
Uluslararası ilişkiler alanına giriş niteliğindeki bu kitap, 
devletler arasındaki ilişkileri şekillendiren temel kavramları 
ve kuramları sade bir dille açıklıyor. Yazarlar, güncel olayları 
da ele alarak, uluslararası sistemin dinamiklerini anlaşılır 
bir şekilde sunuyor.

ULUSLARARASI ÖRGÜTLER

A.L. Bennett ve J.K. Oliver
Birleşmiş Milletler’den bölgesel örgütlere kadar uluslararası 
örgütlerin yapısını, işleyişini ve etkisini inceleyen bu kitap, 
küresel yönetişimin karmaşık dünyasını aydınlatıyor. Ya-
zarlar, uluslararası örgütlerin küresel sorunların çözümün-
deki rolünü ve karşı karşıya oldukları zorlukları ele alıyor.

YUMUŞAK GÜÇ

Joseph S. Nye, Jr.
Uluslararası ilişkilerde gücün yeni bir boyutunu ele alan bu 
klasik eser, askeri ve ekonomik gücün yanı sıra yumuşak 
gücün de önemini vurguluyor. Nye, kültürel etki, değerler 
ve diplomasi gibi unsurların nasıl bir güç kaynağı olabile-
ceğini açıklıyor.

DÜZENBAZLAR

Patrick Radden Keefe
Gerçek hayattan dolandırıcıların, katillerin, isyancıların ve 
soyguncuların hikayelerini içeren bu kitap, insan doğa-
sının karanlık tarafını ve suçun cazibesini araştırıyor. Sü-
rükleyici bir dille yazılmış bu eser, insan psikolojisinin kar-
maşıklığına ve ahlaki sınırların bulanıklığına ışık tutuyor. 

YAKINDA

SANAT HIRSIZI

Michael Finkel
Gerçek bir hikayeye dayanan bu kitap, sanat eserlerine 
duyduğu saplantılı tutkuyla tanınan bir hırsızın izini sü-
rüyor. Finkel, okuru sanat dünyasının karanlık dehlizlerine 
sürüklerken, suç, aşk ve takıntının karmaşık ilişkisini de us-

talıkla anlatıyor. YAKINDA

NÜKLEER SAVAŞ

Annie Jacobsen
Pulitzer finalisti Jacobsen, onlarca uzman röportajına 
dayanarak, nükleer füze saldırısının ilk anından itibaren 
yaşanacakları dakikaları sayarak aktarıyor. Bu kitap, nük-
leer silahların yıkıcı gücünü ve bir nükleer savaşın dünya 
üzerinde yaratacağı felaketi anlatan güçlü ve sürükleyici 

bir okuma sunuyor. YAKINDA

SENI ÖNCE SICAK ÖLDÜRECEK

Jeff Goodell
Küresel ısınmanın yıkıcı etkilerini çarpıcı bir şekilde ortaya 
koyan bu kitap, gezegenimizin karşı karşıya olduğu teh-
likenin aciliyetini vurguluyor. Goodell, bilimsel veriler ve 
gerçek hayat hikayeleriyle, iklim değişikliğinin geleceği-
mizi nasıl şekillendireceğini gözler önüne seriyor. 

YANGIN HAVASI

John Vaillant
Kanada’da yaşanan büyük bir yangın felaketini merkeze 
alan Pulitzer finalisti bu kitap, iklim değişikliğinin orman 
yangınları üzerindeki etkisini çarpıcı bir şekilde gözler 
önüne seriyor. Vaillant, yangının hikayesini anlatırken, do-
ğanın gücü ve insanın kırılganlığı üzerine derin düşünce-

lere sevk ediyor. YAKINDA

BIZI KURTARMAK

Katharine Hayhoe
İklim bilimci Katharine Hayhoe, bu kitabında, iklim deği-
şikliğiyle ilgili ortak değerler üzerinden etkili diyalog kur-
manın önemini vurguluyor. Bilim ve empatiyi birleştiren 
umut dolu bu rehber, sürdürülebilir bir gelecek için somut 

adımlar öneriyor. YAKINDA



AKIL HASTALIĞI EFSANESI

Thomas Szasz
Ünlü psikiyatrist Thomas S. Szasz, “akıl hastalığı” kavramını 
sorgulayarak, bunun kişisel davranışlara yönelik bir meta-
for olduğunu savunuyor. Toplumsal normlara uymayan 
davranışların tıbbileştirilmesine eleştirel bir bakış sunuyor. 

YAKINDA

KÖR NOKTALAR

Marty Makary
Kör Noktalar, tıpta grup düşüncesinin, yanlış bilimsel var-
sayımların ve eksik değerlendirmelerin sağlık sistemini 
nasıl etkilediğini ele alıyor. Marty Makary, modern tıbbın 
hatalarını ve bu hataların hasta sağlığı üzerindeki yansıma-

larını çarpıcı örneklerle inceliyor. YAKINDA

GÜNÜMÜZDE TA

Ian Stewart ve Vann Joines
Transaksiyonel Analizin (TA) güncel uygulamalarını ve geliş-
melerini ele alan bu kitap, iletişim, kişilerarası ilişkiler ve kişisel 
gelişim konularında rehberlik sağlıyor. TA’nın temel kavram-
larını güncel örneklerle açıklayarak, kişisel ve profesyonel ya-
şamda daha etkili iletişim kurmanın yollarını gösteriyor.

ÇOCUKLAR, GENÇLER 
VE YETIŞKINLER IÇIN 
TRANSAKSIYONEL ANALIZ

Alvyn ve Margaret Freed
İletişim ve ilişkiler üzerine etkili bir yaklaşım sunan bu ki-
tap, Transaksiyonel Analiz’in temel kavramlarını çocukla-
rın, gençlerin ve yetişkinlerin anlayabileceği şekilde açık-
lıyor. Kişisel gelişim ve sağlıklı iletişim için pratik rehberlik 
sağlıyor.

AKILCI YAŞAM KILAVUZU

Albert Ellis ve Robert A. Harper
Mutsuzluğun kaynağının olaylar değil, olaylara yüklediği-
miz anlamlar olduğunu savunan bu dünyaca ünlü kılavuz, 
akılcı düşünme becerilerini geliştirerek daha mutlu ve do-
yumlu bir yaşam sürmenin yollarını gösteriyor.

KENDINIZI DAHA IYI HISSEDIN,  
DAHA IYI OLUN, DAHA IYI KALIN

Albert Ellis
Albert Ellis, duygusal sorunların üstesinden gelmek ve 
daha mutlu bir yaşam sürmek için etkili bir yaklaşım sunu-
yor. Akılcı-Duygusal Davranış Terapisi (REBT) prensiplerini 
kullanarak, olumsuz düşünce kalıplarını değiştirmenin ve 
duygusal sağlığı iyileştirmenin yollarını gösteriyor.

NASIL MUTLU OLURSUNUZ

Albert Ellis
Albert Ellis, mutluluğun ve yaşam doyumu için pratik reh-
berlik sağlıyor. Olumsuz düşünce ve inançların nasıl de-
ğiştirilebileceğini ve daha mutlu bir yaşam sürmenin nasıl 
mümkün olduğunu açıklıyor.

GERÇEK MUTLULUK

Martin E. P. Seligman
Pozitif psikolojinin kurucularından Martin Seligman, mut-
luluğun ve yaşam doyumu için bilimsel olarak kanıtlanmış 
yöntemleri paylaşıyor. Karakterin güçlü yönlerini keşfet-
mek, iyimserlik ve minnettarlık gibi kavramlara odaklana-
rak, kalıcı mutluluğa ulaşmanın yollarını gösteriyor.

ÖĞRENILMIŞ IYIMSERLIK

Martin E. P. Seligman
Öğrenilmiş çaresizlik kavramının mucidi Martin Seligman, 
iyimserliğin de öğrenilebilir bir beceri olduğunu savunu-
yor. Kötümser düşünce kalıplarını değiştirmenin ve iyim-
ser bir bakış açısı geliştirmenin yollarını göstererek, daha 
mutlu ve başarılı bir yaşam için rehberlik sağlıyor.

VICDANSIZLAR

Robert D. Hare
Psikopatların zihin dünyasını ve davranışlarını inceleyen 
bu çarpıcı kitap, toplum içindeki psikopatları anlamanın 
yollarını gösteriyor. Hare, psikopatinin klinik özelliklerini 
ve toplum üzerindeki etkilerini bilimsel verilerle açıklıyor.



GEBELIKTE MUTLU BESLENME

Dr. Burcu Kısa ve Dyt. Dilan Dalgıç
Gebelikte sağlıklı beslenmenin önemini anlatan bu kitap, 
vegan, vejetaryen ve glütensiz beslenen anne adayları için 
özel öneriler ve tarifler içeriyor. Gebelikte vitamin ve mine-
ral ihtiyaçları, doğum öncesi ve sonrası beslenme hakkın-
da sağlıklı, doyurucu ve renkli bilgiler sunuyor.

BENLIK YOKSA SORUN YOK

Chris Niebauer
Budizm ile nöropsikoloji arasında bağlantılar kuran bu ki-
tap, ‘benlik’ kavramını bilimsel ve felsefi açıdan inceliyor. 
Benliğin bir yanılsama olduğunu savunarak, acı çekmenin 
ve mutsuzluğun üstesinden gelmenin yollarını araştırıyor.

SON KONUŞMA

Randy Pausch ve Jeffrey Zaslow
Kanserle mücadele eden bir profesörün verdiği ilham veri-
ci, öğretici ve dokunaklı son ders, bu kitapta ölümsüzleşi-
yor. Pausch, hayallerin peşinden koşmanın ve hayatın her 
anını dolu dolu yaşamanın önemini hatırlatıyor.
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